
Министерство здравоохранения Российской Федерации
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«ТВЕРСКОЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ФГБОУ ВО Тверской ГМУ Минздрава России)

О внесении изменений в приказ 
ФГБОУ ВО Тверской ГМУ Минздрава России 
от 17.12.2024 № 1212 «Об утверждении Перечней 
услуг (работ), относящихся в соответствии с 
уставом ФГБОУ ВО Тверской ГМУ 
Минздрава России к основным видам 
его деятельности, предоставление которых 
для физических и юридических лиц 
осуществляется за плату в 2025 году»

В соответствии с пунктом 5 Порядка определения платы для физических и 
юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности 
федеральных бюджетных учреждений, находящихся в ведении Министерства 
здравоохранения Российской Федерации, оказываемые сверх установленного 
государственного задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, 
в пределах установленного государственного задания, утвержденным приказом 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 18.11.2013 № 853н, с 
приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 
24.02.2021 № 118 «Об утверждении номенклатуры научных специальностей, по 
которым присуждаются ученые степени, и внесении изменения в Положение о совете 
по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание 
ученой степени доктора наук, утвержденное приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 10 ноября 2017 г. № 1093» и на основании протокола 
заседания Ученого совета ФГБОУ ВО Тверской ГМУ Минздрава России от 21.03.2025 
№ 3 п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Перечень образовательных услуг (работ), относящихся в 
соответствии с уставом ФГБОУ ВО Тверской ГМУ Минздрава России к основным 
видам его деятельности, предоставление которых для физических и юридических лиц 
осуществляется за плату в 2025 году (далее -  Перечень) в новой редакции в 
соответствии с приложением № 1 к настоящему приказу.

2. И.о. начальника планово-экономического управления Трубниковой О.В. 
разместить Перечень на официальном сайте ФГБОУ ВО Тверской ГМУ Минздрава 
России.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на и.о. начальника планово­
экономического управления Тру "

П Р И К А З

«27» марта 2025 года г. Тверь № Л-05*

И.о. ректора А.Г. Сонис



Приложение № 1
к приказу ФГБОУ ВО Тверской ГМУ Минздрава России

№295 от 27.03.2025

Перечень образовательных услуг ( 
уставом ФГБОУ ВО Твер<

к основным видам его деятельности, предоставление которых 
для физических и юридических лиц осуществляется за плату в 2025 году

I. Реализация основных профессиональных образовательных программ:

1. Реализация образовательных программ среднего профессионального образования:
Фармация (очная и очно-заочная форма обучения)

2. Реализация образовательных программ высшего образования:
- программ бакалавриата:

Сестринское дело (очная и очно-заочная форма обучения)
- программ специалитета:

Лечебное дело (очная форма обучения)
Педиатрия (очная форма обучения)
Стоматология (очная форма обучения)
Фармация (очная форма обучения)
Клиническая психология (очная форма обучения)

3. Реализация образовательных программ высшего образования - программ 
подготовки кадров высшей квалификации в ординатуре:

Акушерство и гинекология 
Анестезиология-реаниматология 
Дерматовенерология 
Детская хирургия 
Инфекционные болезни 
Кардиология
Клиническая лабораторная диагностика
Клиническая фармакология
Лечебная физкультура и спортивная медицина
Неврология
Нейрохирургия
Неонатология
Общая врачебная практика (семейная медицина)
Онкология
Организация здравоохранения и общественное здоровье
Ортодонтия
Оториноларингология
Офтальмология
Патологическая анатомия



Педиатрия
Психиатрия
Рентгенология
Сердечно-сосудистая хирургия 
Скорая медицинская помощь 
Стоматология детская 
Стоматология общей практики 
Стоматология ортопедическая 
Стоматология терапевтическая 
Стоматология хирургическая 
Судебно-медицинская экспертиза 
Терапия
Травматология и ортопедия 
Управление и экономика фармации 
Урология
Фармацевтическая технология 
Фармацевтическая химия и фармакогнозия 
Фтизиатрия 
Хирургия
Челюстно-лицевая хирургия 
Эндокринология

4. Реализация образовательных программ высшего образования - программ 
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (очная и заочная формы 
обучения) по направлениям подготовки:

Фундаментальная медицина 
Клиническая медицина 
Медико-профилактическое дело

5. Реализация образовательных программ высшего образования -  программ 
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (очная форма 
обучения) по группам научных специальностей, включающих в себя научные 
специальности:

Биологические науки 
Биохимия
Физиология человека и животных 
Г енетика 
Ботаника 
Микробиология 
Клеточная биология 

Клиническая медицина
Челюстно-лицевая хирургия
Оториноларингология
Акушерство и гинекология
Офтальмология
Онкология, лучевая терапия
Стоматология
Травматология и ортопедия
Хирургия
Нейрохирургия
Детская хирургия
Анестезиология и реаниматология
Урология и андрология



Сердечно-сосудистая хирургия
Пластическая хирургия
Психиатрия и наркология
Внутренние болезни
Эндокринология
Кардиология
Педиатрия
Инфекционные болезни
Дерматовенерология
Неврология
Лучевая диагностика
Фтизиатрия
Ревматология
Пульмонология
Гастроэнтерология и диетология 
Геронтология и гериатрия 
Нефрология
Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, 
курортология и физиотерапия, медико-социальная реабилитация 

Профилактическая медицина
Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико­
социальная экспертиза 
Медицинская психология 

Медико-биологические науки
Анатомия и антропология 
Патологическая анатомия 
Патологическая физиология 
Судебная медицина
Фармакология, клиническая фармакология 
Клиническая лабораторная диагностика

6. Прикрепление для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата 
наук без освоения программы подготовки научных и научно-педагогических кадров 
в аспирантуре

7. Консультации

II. Реализация дополнительных образовательных программ:
1. Реализация дополнительных профессиональных программ - программ повышения 
квалификации:

Актуальные аспекты детской стоматологии (144 часа)
Актуальные вопросы анестезиологии-реаниматологии (144 часа)
Актуальные вопросы клиники внутренних болезней (144 часа)
Актуальные вопросы клинического акушерства и гинекологии (144 часа)
Актуальные вопросы лечебной физкультуры и спортивной медицины (144 часа)
Актуальные вопросы организации первой и медицинской помощи в условиях чрезвычайной 
ситуации (144 часа)
Актуальные вопросы паллиативной помощи (144 часа)
Актуальные вопросы травматологии и ортопедии (144 часа)
Актуальные вопросы физической и реабилитационной медицины (144 часа)
Актуальные вопросы функциональной диагностики (144 часа)
Актуальные вопросы хирургических болезней (144 часа)
Актуальные проблемы неонатологии (144 часа)
Актуальные проблемы педиатрии (144 часа)
Артикулятор в практике врача-стоматолога (18 часов)



Базовая сердечно-легочная реанимация. Симуляционный курс (6 часов)
Болевые синдромы в неврологии (72 часа)
Болезни органов дыхания и пищеварения в педиатрии (36 часов)
Брадиаритмия (36 часов)
Вопросы гериатрии в работе врача общей практики (144 часа)
Вопросы терапии (144 часа)
Вопросы функциональной диагностики в работе врача общая врачебная практика (семейного 
врача) (72 часа)
Воспалительные процессы и травмы челюстно-лицевой области (144 часа)
Гастроэнтерология (144 часа)
Гипертоническая болезнь и симптоматические артериальные гипертензии (36 часов) 
Дерматовенерология (144 часа)
Диабетология (72 часа)
Диагностика и лечение неотложных состояний в клинике внутренних болезней (144 часа) 
Дополнительные методы исследования в неврологии (144 часа)
Заболевания пародонта и слизистой оболочки полости рта (144 часа)
Заболевания периферической нервной системы (36 часов)
Злокачественные новообразования в работе врача общая врачебная практика (семейного врача) 
(36 часов)
Избранные вопросы диабетологии (72 часа)
Избранные вопросы заболеваний органов пищеварения и брюшной полости (36 часов) 
Избранные вопросы лучевой пульмонологии (36 часов)
Избранные вопросы пульмонологии и кардиологии в практике врача-терапевта (72 часа) 
Избранные вопросы хирургических болезней (144 часа)
Изоляционные системы в детской стоматологии (18 часов)
Инфекционные болезни (144 часа)
Инфекционные болезни, малярия (36 часов)
Использование коронок в детской стоматологии (18 часов)
Клиническая лабораторная диагностика (144 часа)
Клиническая лабораторная диагностика (для биологов) (144 часа)
Клиническая лабораторная диагностика заболеваний сердца и легких (36 часов)
Клиническая лабораторная диагностика инфекционных и паразитарных заболеваний (36 часов) 
Компьютерная томография и магнитно-резонансная томография в диагностике сосудистых 
заболеваний (36 часов)
Коммуникативные навыки (базовый курс) (16 часов)
Коронавирусная инфекция. Грипп. ОРВИ (36 часов)
Лучевая диагностика в остеологии (36 часов)
Мануальная терапия при шейных миофасциальных синдромах (36 часов)
Неврология (144 часа)
Навыки общения врача (6 часов)
Навыки профессионального общения врача (36 часов)
Неотложная помощь и реанимация в акушерстве и гинекологии (144 часа)
Неотложные состояния в гастроэнтерологии, в эндокринологии (36 часов)
Неотложные состояния в гастроэнтерологии. Неотложные состояния в эндокринологии (144 
часа)
Неотложные состояния при внутренних заболеваниях (144 часа)
Общая врачебная практика (семейная медицина) (144 часа)
Организация деятельности, связанной с оборотом наркотических средств и психотропных 
веществ (36 часов)
Ортодонтия (144 часа)
Основные вопросы неврологии (144 часа)
Основные вопросы паталогической анатомии (144 часа)
Основные вопросы эндокринологии (144 часа)
Основы паллиативной помощи (144 часа)
Основы профилактики и диспансеризации при внутренних болезнях (144 часа)
Острый коронарный синдром и инфаркт миокарда (36 часов)
Первая помощь при неотложных состояниях (36 часов)
Поражение периферической нервной системы (72 часа)



Профессиональное общение врача (продвинутый курс) (16 часов)
Профилактика инфекций, связанных с оказанием медицинской помощи (72 часа)
Профилактика стоматологических заболеваний (72 часа)
Профпатология (144 часа)
Психиатрия (144 часа)
Радиационная безопасность (36 часов)
Раннее лечение сагиттальных аномалий прикуса (18 часов)
Рентгенология (144 часа)
Рентгенология. Симуляционный курс (36 часов)
Скорая медицинская помощь (144 часа)
Современные аспекты организации здравоохранения и общественного здоровья (144 часа) 
Современные аспекты оториноларингологии (144 часа)
Современные аспекты психиатрии-наркологии (144 часа)
Современные аспекты работы фармацевтического работника (144 часа)
Современные методы исследования в научных лабораториях (420 часов)
Сосудистые заболевания нервной системы (36 часов)
Стандарты, протоколы, клинические рекомендации в неврологии (36 часов)
Стенокардия напряжения и другие формы хронической ишемической болезни сердца (36 часов) 
Стоматология детская (144 часа)
Стоматология общей практики (144 часа)
Стоматология ортопедическая (144 часа)
Стоматология терапевтическая (144 часа)
Стоматология хирургическая (144 часа)
Судебно-медицинская экспертиза (144 часа)
Требования биологической безопасности при работе с патогенными биологическими агентами 
в медицинских лабораториях (36 часов)
Ультразвуковая диагностика (144 часа)
Ультразвуковая диагностика в акушерстве и гинекологии (36 часов)
Ультразвуковая диагностика в неотложной медицине (36 часов)
Ультразвуковая диагностика заболеваний органов брюшной полости (36 часов)
Ультразвуковая диагностика поверхностно-расположенных органов, мягких тканей и 
сосудистой системы (36 часов)
Ультразвуковая диагностика сердца и сосудистой системы (36 часов)
Ультразвуковая диагностика. Симуляционный курс (36 часов)
У правление и экономика фармации (144 часа)
Фибрилляция предсердий (36 часов)
Фтизиатрия (144 часа)
Функциональное тестирование (выполнение и интерпретация полуортостатической пробы) 
Симуляционный курс (6 часов)
Экспертиза временной нетрудоспособности и качества медицинской помощи (144 часа) 
Экстренная медицинская помощь. Симуляционный курс (6 часов)
Эндокринология(144 часа)
Эндоскопия (144 часа)
Эпидемиология (144 часа)

2. Реализация дополнительных профессиональных программ - программ 
профессиональной переподготовки:

Анестезиология-реаниматология (504 часа, 864 часа, 1296 часов)
Гериатрия (504 часа)
Детская эндокринология (504 часа)
Инфекционные болезни (504 часа)
Кардиология (504 часа)
Клиническая лабораторная диагностика для биологов (450 часов)
Клиническая лабораторная диагностика (504 часа)
Лечебная физкультура и спортивная медицина (504 часа)



Мануальная терапия (504 часа)
Неонатология (504 часа)
Общая врачебная практика (семейная медицина) (864 часа)
Онкология (504 часа)
Организация здравоохранения и общественное здоровье (504 часа)
Педиатрия (504 часа)
Психиатрия (432 часа, 720 часов)
Психиатрия-наркология (504 часа)
Психотерапия (576 часов)
Рентгенология (504 часа, 990 часов)
Рефлексотерапия (504 часа)
Скорая медицинская помощь (504 часа)
Стоматология детская (504 часа)
Стоматология общей практики (на английском языке) (504 часа)
Стоматология ортопедическая (504 часа)
Стоматология терапевтическая (504 часа)
Стоматология хирургическая (504 часа)
Терапия (504 часа)
Травматология и ортопедия (504 часа, 864 часа, 1296 часов)
Трансфузиология (504 часа)
Ультразвуковая диагностика (504 часа)
Физическая и реабилитационная медицина (1008 часов)
Функциональная диагностика (576 часов)
Хирургия (504 часа. 864 часа, 1296 часов)
Эндокринология(504 часа)
Эндоскопия (504 часа)

3. Реализация программ дополнительного образования детей и взрослых:

Подготовительные курсы по учебным предметам (химия, биология, русский язык) для 
учащихся 9-11 классов

Одногодичная вечерняя школа «Юный медик»
Консультационные подготовительные курсы по учебным предметам (русский язык, 

биология, химия) для учащихся 9-11 классов (очная и очная с использованием 
дистанционных технологий форма обучения)

Диагностическое профориентационное тестирование 
Тестирование по химии, биологии, русскому языку в формате ЕГЭ.

III. Реализация программ общего образования:

1. Реализация образовательных программ общего образования:

Основное общее образование 
Среднее общее образование.

Проректор по учебной работе Т.О. Николаева

И.о. проректора по реализации национальных проектов 
и развитию регионального здравоохранения Д.А. Орлов

Проректор по научной работе и 
инновационной деятельности О.Н. Бахарева


